
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ  
CONSILIUL JUDEŢEAN  
PREŞEDINTE 
 

D I S P O Z I Ţ I A   N R. 401 
din 25 mai 2017 

 
privind constituirea Comisiei pentru analiza şi verificarea solicitărilor de scoatere 

din funcţiune a activelor fixe și  scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor 

de inventar, din inventarul instituţiilor publice aflate în subordinea Consiliului 

Judeţean Cluj 

 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

 Având în vedere referatul Direcţiei Juridice nr. 14606/23.05.2017, privind 

constituirea Comisiei pentru analiza şi verificarea solicitărilor de scoatere din funcţiune a 

activelor fixe și  scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar, din 

inventarul instituţiilor publice aflate în subordinea Consiliului Judeţean Cluj; 

În conformitate cu prevederile: 

  - Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi 

necorporale republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanței Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor 

fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

  - Hotărârii Guvernului nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi 

necorporale, cu modificările și completările ulterioare; 

 - Ordinului nr. 3.471/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul instituţiilor 

publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinului nr. 2.861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi 

efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii. 

Ţinând cont de prevederile art.104, alin. 1, lit. f) din Legea administraţiei publice 



locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul drepturilor conferite de prevederile art.106 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

D I S P U N E: 

Art.1. Se constituie Comisia pentru analiza şi verificarea solicitărilor de scoatere din 

funcţiune a activelor fixe și  scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor de 

inventar, din inventarul instituţiilor publice aflate în subordinea Consiliului Judeţean Cluj, 

în următoarea componenţă: 

 

Preşedinte:  

Chiaburu Ioan - inspector de  specialitate - Serviciul Operațional; 

Membri titulari:  

Negru Anca-consilier - Biroul Agenţi Economici şi Instituţii Publice;  

 Piciu Mirela-consilier-Compartiment Autoritatea Județeană de Transport; 

Membru supleant:  

Gabor Sorin - referent - Compartiment Administrativ; 

 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredinţează 

persoanele nominalizate la art. 1. 

 

Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei dispoziţii se abrogă dispoziția 

Preşedintelui Consiliului Județean Cluj nr. 319/2017. 

 

 Art.4. Prezenta dispoziţie se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege persoanelor nominalizate la art.1, precum şi Prefectului 

Judeţului Cluj.            

 
 
 
                                                           
Avizat 
 
              PREŞEDINTE                        



SECRETAR AL JUDEŢULUI  
                 ALIN TIȘE             
SIMONA GACI 
 
 


